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1. Bakgrund   
I Skåne län finns ett stort antal mycket artrika och därmed skyddsvärda vattendrag. På 
länsstyrelsens hemsida kan man läsa mer om dem (www.lansstyrelsen.se/skane.html. ) Många 
av dessa har under lång tid påverkats och förändrats av olika åtgärder. Ett exempel på en 
åtgärd som ger betydande påverkan är de underhållsåtgärder som utförs med stöd av gällande 
tillstånd. Åtgärderna kan medföra betydande skador på den biologiska mångfalden i och längs 
vattendragen, ökad erosion och sedimentation samt ökat läckage av fosfor till havet. Även 
företagens ursprungliga syfte och funktion är inte sällan negativt påverkade av åtgärderna 
eftersom de ursprungliga förutsättningarna är kraftigt förändrade med avseende på bland 
annat vattenflöde, markanvändning i båtandsområdet samt att vattendragens läge, djup och 
sektioner förändrats.    

Underhållsplaner för markavvattningsföretag förekommer inte i Sverige idag. I till exempel 
Danmark och Storbritannien har man relativt lång erfarenhet av olika former av 
underhållsplaner. En grundläggande skillnad är hur vattendragen förvaltas i både Danmark 
och Storbritannien. I Storbritannien och Danmark förvaltas de flesta vattendragen av det 
offentliga till skillnad från Sverige där markavvattningsföretagen förvaltas av fastighetsägare 
inom båtnadsområdet.  

Länsstyrelsen i Skåne län har bedömt att det är angeläget att utreda hur behovet av underhåll 
och underhållets negativa effekter på miljön kan minskas. Det är i många fall nödvändigt för 
att vattendragens kvalitet ska uppnå miljökvalitetsnormen God ekologisk status, samt för att 
nå miljökvalitetsmålet Levande sjöar och vattendrag. För att uppfylla miljökvalitetsnormen 
(MKN) vad gäller konnektivitet, morfologi och flöde för Skånes utpekat värdefulla vattendrag 
behöver rensningen bli mer miljöanpassad. Genom att ta fram underhållsplaner som utgår 
från de hydromorfologiska förutsättningarna på olika skalor kan miljöanpassad rensning bli 
standardmetoden för rensning i skånska vattendrag.  

Projektet har resulterat i en vägledning och en checklista som ska utgöra stöd för 
markavvattningsföretagen när miljöanpassade underhållsplaner tas fram. Den inledande 
litteraturstudien samt kontakten med ett aktivt markavvattningsföretag har varit 
grundläggande i arbetet med att ta fram både vägledning och checklista. Vad är och vilken är 
nyttan av en miljöanpassad underhållsplan? 

En miljöanpassad underhållsplan ska ses som ett stöd i markavvattningsföretagens löpande 
förvaltning. Miljöanpassat underhåll innebär att åtgärder anpassas efter vattendragets och 
avrinningsområdets lokala förutsättningar. Underhållsplanen ska bygga på de faktiska 
hydrologiska, geomorfologiska och hydrauliska förhållanden som gäller för den specifika 
platsen. Genom att sätta upp långsiktiga mål för underhållsarbetet utifrån de lokala 
förutsättningarna undviker man att orsaka onödig skada på vattendragets ekosystem och 
åtgärderna blir samtidigt mer kostnadseffektiva. I underhållsplanen ingår uppföljning av 
genomförda åtgärder, samt analys och förslag på förebyggande arbeten för att minska det 
framtida underhållsbehovet. I arbetet med att ta fram underhållsplanen bör även ingå att 
utreda specifika omständigheter i eller utanför anläggningen som påverkar underhållsbehovet.  

En väl genomarbetad och lokalt anpassad underhållsplan kommer på sikt att kunna leda till 
minskat underhållsbehov utan att det ursprungliga syftet med markavvattningsföretaget går 
förlorat. Samtidigt kan underhållsplanen bidra till att minska störningen på ekosystemen och 
de hydromorfologiska processerna, samt bidra till minskade underhållskostnader. 

Förutom den framtagna vägledning och checklistan hänvisas markavvattningsföretagen till 
Jordbruksverkets rapporter: Jordbruksinformation 2018ð1, óUnderhåll ditt dike för ett rikare 
odlingslandskapó, Jordbruksinformation 2020ð5 óFörvaltning av vattenanläggningar ð ibland genom 
en förordnad sysslomanó och Jordbruksverkens studievªgledning óAktiv förvaltning och underhåll av 
enskilda och samfªllda dikenó som stöd i arbetet med att ta fram underhållsplanen. 
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2. Hur vägledningen och checklistan kan användas för att ta 
fram en miljöanpassad underhållsplan 

En miljöanpassad underhållsplan ska uppfylla kraven på egenkontroll enligt miljöbalken (26 
kap 19 § MB) och hjälpa markavvattningsföretaget att uppfylla de allmänna hänsynsreglerna 
(2 kap MB); bevisbörderegeln, kunskapskravet, försiktighetsprincipen och bästa möjliga 
teknik. 
 
För att ta fram en miljöanpassad underhållsplan behöver delägarna i markavvattningsföretaget 
skaffa sig kunskaper om de grundläggande förutsättningarna för underhållet. Det är faktorer 
som till exempel vattenflöde, vattendragets form och lutning, jordart, markanvändning, 
naturvärden och miljökvalitetsnormer (framför allt ekologisk status). Denna kunskap ska 
kombineras med markavvattningsföretagets gällande tillstånd. Genom att sätta upp mål för 
vattendragets olika funktioner och status kan man på sikt minimera underhållet av 
anläggningen men ändå uppfylla markavvattningskravet.  

En underhållsplan tas fram i sju steg och arbetet sker enligt en cykel där de olika delarna 
bygger på varandra. I figur 1 illustreras underhållsplanens olika steg och hur de följer på 
varandra.  Till varje steg hör motsvarande punkt i checklistan. Den samlade dokumentationen 
till de olika stegen utgör tillsammans underhållsplanen. Markavvattningsföretagets samtliga 
delägare bör vara delaktiga i arbetet med att ta fram underhållsplanen. Underhållsplanen bör 
beslutas på stämman i de fall markavvattningsföretaget ska hålla en stämma enligt regelverket.  

Första gången en underhållsplan tas fram kan vissa steg vara tidskrävande om det är svårt att 
få tillgång till nödvändiga och lämpliga underlag. Det är angeläget att andra aktörer som 
vattenmyndigheter, länsstyrelser, kommuner och vattenråd kan bidra med underlag som 
underlättar arbetet med att ta fram miljöanpassade underhållsplaner. 

Vid underhåll av en markavvattningsanläggning är det angeläget att planera och genomföra 
åtgärderna på ett sätt som uppfyller de skyldigheter som tillståndet innebär. Det är viktigt att 
underhållet genomförs så att markavvattningssyftet uppfylls men också så att anläggningen 
inte förändras på ett sådant sätt att dess funktioner inte kan upprätthållas. Felaktiga åtgärder 
kan innebära störningar av de naturliga hydromorfologiska processerna, vilket ofta leder till 
ökade erosions- och sedimentationsproblem. I en miljöanpassad underhållsplan planeras 
underhållet utifrån dessa grundläggande processer för att minska risken för alltför stora 
störningar och negativ påverkan. I verktygets kunskapsdel kan delägarna få kunskap om 
hydrologiska och hydromorfologiska förhållanden i vattendrag, samt om hydrauliska 
förhållanden. Kunskapsdelen ska ses som en uppslagsdel för fördjupad förståelse för de 
naturliga processer som pågår i ett rinnande vatten.  
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Figur 1. Underhållsplanen består av flera olika steg som följer på varandra. I steg 0 samlar man in olika 
underlag som sedan utgör en generell faktabas för underhållsplanen. Steg 1 fokuserar på den aktuella 
vattendragssträckan, men även på närområdet både upp- och nedströms. De steg som följer fokuserar på 
den del av vattendraget som ingår i vattenanläggningen. I steg 2 bestämmer delägarna målsättningar med 
underhållsplanen och vad planen ska omfatta. Vilka åtgärder och förbättringar som behöver genomföras 
planeras i steg 3. Styrelsen kan behöva anmäla åtgärderna till länsstyrelsen innan genomförandet. Även 
grannar och andra intressenter behöver informeras. Detta görs i steg 4. Åtgärderna genomförs i steg 5. 
När åtgärderna är genomförda sker en uppföljning av effekterna. Hur länge underhållsplanen ska löpa 
bestäms lämpligen under steg 1.  

Här nedan beskrivs varje steg mycket kortfattat. Varje markavvattningsföretag är unikt och 
därför kan det finnas punkter under varje steg som inte är aktuella eller så kan någon punkt 
saknas. 

Steg 0 - Fakta och underlag för att ta fram en underhållsplan. 
I steg 0 görs en inventering av vilka intressen som på något sätt kan påverka och påverkas av 
markavvattningsföretaget. Kontrollera så att alla handlingar till markavvattningsföretaget 
finns tillgängliga. All grundläggande fakta och information som berör ett kommande 
underhåll samlas in.  
 
Steg 1- Karakterisera och dokumentera underhållsbehov  
I detta steg arbetar man på olika skalor. Vattenanläggningen påverkas i olika grad av jordart, 
topografi, vattenflöden och markanvändning. Finns det markavvattningsföretag i närheten 
kan åtgärder i dessa också påverka underhållet i den aktuella vattenanläggningen. För att få 
ett landskapsperspektiv så är det lämpligt är att införskaffa en översiktlig karta över 
vattendragets avrinningsområde där markavvattningsföretaget markeras.  
 
I detta steg beskrivs anläggningen och dess närområde mer i detalj. I fält identifieras strukturer 
och sträckor som påverkar det faktiska underhållsbehovet. Det kan vara sträckor med 
sedimenttransport, erosion och deposition, förekomst av vegetation i och i anslutning till 
vattendraget, anslutande diken och täckdikningsrör, död ved, naturvärden med mera. En 
annan fråga är hur tillståndet för vattenanläggningen ser ut. Finns det fixpunkter för att 
säkerställa att man inte går utanför tillståndet? Vad står i tillståndets utlåtande?  
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Steg 2 - Varför ska underhållsplanen tas fram ð långsiktiga målsättningar  
En grundläggande målsättning med underhållet bör vara att underhållsbehovet ska minska 
över tid, samtidigt som markavvattningsfunktionen bibehålls enligt gällande tillstånd. 

Med fördel kan underhållsplanen innehålla målsättningar som rör åtgärder för att förebygga 
sedimentations- och erosionsprocesser, eller åtgärder för att minska belastningen på 
anläggningen vid höga vattenflöden. Exempel på andra målsättningar kan gälla 
anpassningarna av kantzoner och att genomföra förbättringar av hydromorfologiska 
kvalitetsfaktorer som till exempel konnektivitet. 

Under detta steg bestämmer man för hur lång tid underhållsplanen löpa innan den revideras. 
Tiden beror på vilken eller vilka målsättningar man bestämmer sig för. Har man som 
målsättning att göra mer omfattande åtgärder för att minska underhållsbehovet kan tiden 
mellan revideringarna vara längre.  

Steg 3 ð Planera underhållsåtgärder och förebyggande åtgärder 
I detta steg bestämmer man vilka olika åtgärder som ska genomföras. De olika åtgärderna ska 
planeras utifrån den kunskap som framkommit i de tidigare stegen. Det är angeläget att 
åtgärderna anpassas efter de hydrauliska och hydromorfologiska förutsättningarna på platsen. 
Om man inte tar hänsyn till detta kan åtgärderna innebära att anläggningens funktion sätts ur 
spel och att man i stället får ett ökat underhållsbehov i framtiden. 

Finns det naturvärden som har juridiskt skydd? Om till exempel vattendraget rinner genom 
ett område som omfattas av områdes- eller artskydd så fall måste åtgärderna anpassas efter 
dessa. På samma sätt måste åtgärderna anpassas om det finns fisk, musslor och kräftor.  

Vissa åtgärder som klippning av vegetation behöver eventuellt genomföras varje år. Andra 
åtgärder som att ta bort en sedimentbank görs lämpligen vid ett tillfälle. Rena 
underhållsåtgärder kostnadsfördels enligt den fastställda debiteringsförteckning som är 
knuten till tillståndet.  

Åtgärder som syftar till att minska det framtida underhållsbehovet kan kräva längre tid både 
för planering och genomförande. Om markavvattningsföretaget exempelvis vill skapa aktiva 
svämplan för effektivare dämpning av högflöden så kan den typen av åtgärder behöva 
planeras över en längre tid. Om man anlägger anpassade kantzoner kan dessa lämpligen 
samordnas mellan flera markägare. Den typen av åtgärder omfattas inte av markavvattnings-
tillståndet utan kostnader och finansiering får lösas på annat sätt.  

Steg 4 ð Anmälan och information 
Innebär åtgärderna risk för skador på fiske ska en anmälan göras till länsstyrelsen. Om 
åtgärden berör område som omfattas av områdesskydd bör markavvattningsföretaget 
samråda med länsstyrelsen om åtgärderna. Grannar eller andra som på något sätt kan beröras 
av åtgärderna bör informeras innan åtgärderna genomförs. Eventuella villkor och synpunkter 
läggs till i underhållsplanens genomförandebeskrivning.  

Steg 5 ð Genomföra underhåll och förbättringar 
När stegen 0ð4 är klara kontaktas eventuella entreprenörer och en beställning görs med 
underhållsplanen som underlag. Dokumentera åtgärderna löpande under genomförandet. Ta 
foto på de åtgärder som genomförs. Entreprenören bör dokumentera att arbetet sker inom 
de nivåer som är tillståndsgivna och att arbetena görs utifrån de fixpunkter som finns i 
tillståndet.  
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Steg 6 ð Följa upp underhållet 
Åtgärderna följs upp dels i samband med de åtgärderna genomförs, dels över längre tid. Andra 
faktorer som bör följas upp är om jordbrukets behov uppnås, om vattendraget återfår bättre 
balans, om erosionen minskar men också hur andra värden utvecklas över tid. Diskutera i 
markavvattningsföretaget om målsättningarna som fastställs uppnås. Ta gärna foto vid olika 
tidpunkter efter de genomförda åtgärderna för dokumentation och anpassningar inför nästa 
underhållsinsats. Dokumentera både i bild och text hur vattendraget och båtnadsområdet 
förändras vid olika flöden och årstider.  

3. Vägledning ð Kunskapsstöd  

För att kunna fylla i checklistan och ta fram underhållsplanen har ett kunskapsstöd tagits 
fram som ska användas som stöd i de olika stegen. Syftet med kunskapsstödet är att ge en 
grundläggande förståelse för följande: 
 

¶ vilka fysiska processer som formar vattendragen och de akvatiska ekosystemen, 
samt hur processerna är kopplade till varandra,  
 

¶ hur de fysiska processerna verkar för att skapa balans mellan tillgången på 
sediment och krafterna som transporterar sedimenten, 
  

¶ hur påverkansfaktorer i avrinningsområdet inverkar på lokala förhållanden, samt 
hur förändringar p.g.a. underhållsåtgärder på lokal skala kan påverka 
förhållandena uppströms och nedströms, 
 

¶ hur man kan arbeta förebyggande med de naturliga processerna för att på sikt 
minska underhållsbehovet, 
 

¶ hur ett vattendrag fungerar hydrauliskt sett, vilka parametrar som bestämmer 
den hydrauliska kapaciteten och hur den kan uppskattas, hur de hydrauliska 
förhållandena på en viss plats påverkar förhållandena upp- eller nedströms. 
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4. Hydrologiska och hydromorfologiska förhållanden i 
vattendraget och dess avrinningsområde 

Inledning 

Vattendrag följer strikta fysiska lagar där gravitationen utövar kraft via vatten på marken som 
vattnet rinner på eller igenom. Det är därför möjligt att med mycket god precision kunna 
förutsäga hur ett vattendrag, på specifika sträckor, ser ut och hur de kommer att utvecklas 
över tid i form och läge. Det som krävs för att avgöra detta är en analys av vissa 
grundparametrar. Dessa är framför allt vilket substrat (jordarter) som vattendraget flyter i, 
markens lutning längs med vattendraget, hur bred vattendragets dalgång är (dalgångens 
inneslutning), flödesförhållanden samt mänsklig påverkan i vattendraget och dess 
avrinningsområde.  

Vattendrag kan sedan, beroende på de fysiska och hydrologiska karaktärerna, kategoriseras 
och delas in i olika grupper. Varje grupp har sina förutsättningar i fråga om till exempel 
lutning, flöde och geologi och sina förutsättningar i fråga om utveckling och förändring över 
tid. I detta avsnitt kommer en kortare genomgång redogöras gällande vattendragens 
karaktärisering, fårornas utveckling över tid och hur den går att förutsäga samt olika flödens 
betydelse för utseende och processer.  

En hydromorfologisk analys är grunden för en översiktlig plan i sitt vattendrag. Detta kopplar 
sedan till hydrauliska effekterna som mer hanterar förutsättningarna på en precis plats.  

Genom att identifiera sitt vattendrags grundförutsättningar och använda de karaktäriseringar 
som finns kan en underhållsplan där man arbetar med de naturliga processerna tas fram. Det 
bör vara grundläggande för att både minimera underhållskostnader och påverkan på 
naturvärden.  

Beskrivningarna av vattendragens hydromorfologi bygger mycket på metodiken för 
biotopkartering av vattendrag (länsstyrelsen i Jönköpings län 2017) som i sin tur bygger på 
sedan länge vedertagna (se till exempel Buffington J M & Montgomery D R 2013).  

Förhållanden i avrinningsområdet 

Varje vattendrag och vattenmiljö har ett avrinningsområde där all nederbörd samt en del 
grundvatten samlas upp. Avrinningsområden avgränsas av vattendelare som är mer eller 
mindre tydliga höjdryggar i landskapet, se figur 3. Vatten som faller innanför vattendelaren 
bidrar förr eller senare till vattenflödet längst ner i avrinningsområdet.  Landskapets form, 
lutning och jordart är det som tillsammans med markanvändning, växtlighet, nederbörd och 
klimat, formar vattendraget.  
 
Avrinningsområdets topografi påverkar också vattendragets karaktär i och med att det har en 
del i hur snabbt nederbörd når vattendragen. Längs vattendraget finns avsnitt som lutar mer 
där vattnet rinner snabbare och längs andra sträckor finns mer lugnflytande avsnitt, figur 4.  
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Figur 3. Ett vattendrags avrinningsområde avgränsas av en vattendelare (svart linje) som löper längs högre 
eller lägre höjdryggar i landskapet. Nederbörd som faller innanför vattendelaren kan förr eller senare bidra 
till vattenflödet i vattendraget. I ett naturligt vattendrag avgör berggrundens och jordlagrens form var 
vattendelaren finns i landskapet. 

 

Figur 4. Här ser man att exempelvattendraget har en total fallhöjd på 125 meter på en sträcka av ca 40 
km. Det ger en medellutning på ca 0,3% vilket visar att det är ren relativt brant profil i förhållande till 
förekommande jordarter (som domineras av lera, silt och svämsediment). Det finns också relativt mycket 
isälvsmaterial i området och det är främst där vattendraget rinner genom det materialet som de tydligt 
brantare sträckorna förekommer.  
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Jordart och vegetation i avrinningsområdet påverkar också hur mycket och hur snabbt 
vattenflödet till vattendraget är. En torr lerjord eller berg kan transportera vatten mycket 
snabbt i landskapet medan torv eller en blöt lerjord kan hålla kvar vatten längre. I figur 5 kan 
man se ett exempel på hur jordarten varierar inom ett avrinningsområde.  

 

 

Figur 5. I avrinningsområdet varierar jordarterna oberoende av vattendelaren. Jordarten påverkar både 
vattenkvaliteter, vattentransporten och vattendragets form. Vattnet som kommer till en punkt i vattendraget 
karakteriseras förutom om markens form och lutning utan även av jordarterna uppströms.  

 
Markanvändningen i landskapet påverkar också vattnets flöde genom landskapet. Vatten 
rinner snabbt av från hårdgjorda ytor som gårdsplaner, vägar och inte minst tätorter medan 
ett varierat skogslandskap med myrmarker håller kvar vattnet längre. Dräneringar och andra 
markavvattnande anläggningar ökar också generellt vattnets hastighet genom landskapet.  

Ju längre ner i avrinningsområdet man befinner sig desto större blir effekterna av påverkan 
på de hydrologiska förhållandena i avrinningsområdet uppströms. I figur 6 är 
avrinningsområdet inritat på en karta som visar markanvändningen i landskapet. Förekomst 
av våtmarker och översvämningsytor inom avrinningsområde är några av de vattenmiljöer 
som bidrar till att dämpa högflöden och har även generellt sett en renande effekt på 
näringsämnen och föroreningar.   

 
 

mailto:charlotte.lindstrom@naturcentrum.se


11(39) 
 

Naturcentrum AB Charlotte Lindström Tel: 010-220 12 26 
Strandtorget 3 charlotte.lindstrom@naturcentrum.se www.naturcentrum.se 
444 30 Stenungsund 

 

Figur 6. Kartan ger en bild av markanvändningen i avrinningsområdet. Markanvändningen har stor betydelse 
för kvaliteten på vattnet och med vilken hastighet som vattnet transporteras genom landskapet.  
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